
Corso-concorso per Dirigenti Scolastici - anno 2017

Affidamento, all'Istituto provinciale per la ricerca e la
sperimentazione educativa (IPRASE), delle attività di
organizzazione, gestione e svolgimento del tirocinio formativo
Delibera n. 2036 del 19/10/2018

Affidamento, all'Istituto provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativa (IPRASE), delle
attività di organizzazione, gestione e svolgimento del tirocinio formativo di cui all'articolo 9, comma 1,
del decreto del Presidente della Provincia 10 luglio 2009, n. 10-12/Leg. "Regolamento per il
reclutamento dei dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative provinciali".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2036 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Affidamento, all'Istituto provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativa (IPRASE), delle
attività di organizzazione, gestione e svolgimento del tirocinio formativo di cui all'articolo 9, comma 1, del
decreto del Presidente della Provincia 10 luglio 2009, n. 10-12/Leg. "Regolamento per il reclutamento dei
dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative provinciali".
Il giorno 19 Ottobre 2018 ad ore 09:50 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2018-S166-00182
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA GIUNTA PROVINCIALE
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 "Norme di attuazione dello statuto
speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento";
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino"
e, in particolare, l'articolo 42 che disciplina l'Istituto provinciale per la ricerca, e la sperimentazione educativa
(IPRASE) ed individua, tra le sue funzioni,
anche quella di collaborare con il dipartimento provinciale in materia di istruzione per la realizzazione delle
attività di formazione degli operatori della scuola;
VISTO il decreto del Presidente della Provincia 10 luglio 2009, n. 10-12/Leg. "Regolamento per il
reclutamento dei dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (articolo 100 della legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5)" e, in particolare, l'articolo 9 "Periodo di tirocinio formativo", il quale
dispone che il periodo di tirocinio formativo, si sviluppa in una durata non inferiore a quattro mesi e si



articola in cinquecento ore complessive ripartite in duecentocinquanta ore di attività di formazione in
presenza e duecentocinquanta ore di tirocinio in situazione;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale 16 novembre 2017, n. 1921 con la quale è stato indetto il
corso-concorso per il reclutamento dei dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative provinciali della
Provincia autonoma di Trento ed approvato il relativo bando;
DATO ATTO che è attualmente in corso di svolgimento il concorso di ammissione del corsoconcorso di cui
all'alinea precedente e che occorre, quindi, assumere i necessari provvedimenti per avviare le attività di
tirocinio;
RITENUTO opportuno avvalersi, per l'organizzazione, la gestione e lo svolgimento del tirocinio dell'Istituto
IPRASE;
VISTA la comunicazione prot. n. 3251 di data 15 ottobre 2018 con la quale il direttore dell'IPRASE
ha trasmesso la stima dei costi previsti per la realizzazione del tirocinio formativo,
per un importo complessivo di euro 80.000,00;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante le disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed in
particolare l'art. 56 relativo agli impegni di spesa e l'Allegato 4/2 inerente il principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
RIFERIMENTO : 2018-S166-00182
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, all'Istituto provinciale per la ricerca, e la
sperimentazione educativa (IPRASE codice fiscale 96023310228), le attività di organizzazione,
gestione e svolgimento del tirocinio formativo di cui all'articolo 9, comma 1, del decreto del Presidente della
Provincia 10 luglio 2009, n. 10-12/Leg. "Regolamento per il reclutamento dei dirigenti delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali";
2. di dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento stimato in Euro 80.000,00 si farà
fronte con i fondi del bilancio di IPRASE;
3.di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al TRGA. di Trento rispettivamente entro 120 e 60
giorni dalla pubblicazione del presente atto.
RIFERIMENTO : 2018-S166-00182
Pag 3 di 4 RV
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 10:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


